

**§ 59**

Dnr 203-1020/2020

**Revidering av taxor för tillsyn LSO och LBE samt tillstånds-
prövning LBE****Underlag**

Storstockholms brandförsvars tjänsteutlåtande med dnr 203-1020/2020 med bilagor.

Beslut

Storstockholms brandförsvaret föreslår att direktionen beslutar om, att i sin tur föreslå kommunfullmäktige i respektive medlemskommun att fatta beslut om att taxor och avgifter för tillsyn enligt LSO och LBE samt tillståndsprövning enligt LBE ska revideras enligt nedanstående:

1. Modellen för taxor och avgifter för både tillsyn LSO och LBE och tillståndsprövning LBE baseras på en rörlig avgift (löpande kostnad för faktiskt nedlagd handläggningstid), med en fastställd timtaxa. Timdebitering sker per påbörjad 15-minutersperiod.
2. Timtaxan nedjusteras något i förhållande till den nuvarande timtaxa, utifrån genomförda kostnadsberäkningar enligt Sveriges kommuner och regioners (SKR) underlag för taxekonstruktion enligt LSO- och LBE.
3. Timtaxan justeras årligen utifrån prisindex för kommunal verksamhet (PKV).
4. Införandet av den nya modellen för taxor och avgifter införs i SSBF:s medlemskommuner 1 januari 2022.

Ärendet

Storstockholms brandförsvaret föreslår att direktionen fattar beslut om att till medlemskommunerna föreslå revidering av taxor och avgifter för tillsyn enligt LSO/LBE samt tillståndsprövning LBE. Detta med anledning av Riksdagens beslut om förändringar i lag om skydd mot olyckor (LSO), som träder i kraft 1 januari 2021 och som bl.a. påverkar kommunens/kommunalförbundets möjlighet att ta ut avgift för tillsynsförfarande. LBE-lagstiftningen är också föremål för revidering, det finns ett lagförslag som föreslås träda i kraft 1 juli 2021. Lagförslaget föranstaltar om åtgärder för tillståndsmyndigheten (brandförsvaret) som innebär ökad handläggningstid, vilket kommunen/kommunalförbundet enligt lagförslaget ska få rätt att ta ut avgift för.

Att förändra taxor och avgifter som ska fastställas av tio medlemskommuner tar tid. SSBF räknar med ca 12 månader sammanlagt, med egen handläggningstid och beslut i direktion samt därefter handläggning och beslut inom respektive medlemskommun. Det är därför angeläget att modellen som föreslås är så pass generell att den håller för flera år in i framtiden, och att den tar höjd för de förändringar av LBE som vi i dagsläget kan förutspå, utan att veta säkert hur utformningen av lagen kommer att bli.



Sammanträdesdatum 2020-11-24

Införandet av den nya modellen för taxor och avgifter föreslås införas i SSBF:s medlemskommuner 1 januari 2022.

SSBF föreslår därför att en avgiftsmodell med **rörlig avgift** (löpande kostnad för faktiskt nedlagd handläggningstid) **med en fast timtaxa** väljs för såväl tillsyn enligt LSO/LBE som för tillståndsprövning LBE. Skillnaderna gentemot befintlig, nu gällande modell är:

- Nedjustering av timtaxan.
- Timtaxan indexregleras enligt prisindex för kommunal verksamhet (PKV).
- Förändrad lagstiftning medger avgiftsbeläggning av fler moment inom tillsynsförfarandet (LSO), samt utökad kontroll av LBE-tillståndssökande (kommande LBE).
- Den uppskattade tidsåtgången per ärende tydliggörs genom nivåindelning av tillsynsobjekt samt LBE-objekt. Förväntan om uppskattad kostnad blir därmed transparent och rimligt förutsägbar för verksamhetsutövaren (den tillsynade eller den tillståndssökande).

En avgiftsmodell som speglar faktisk tidsåtgång innebär att en mindre verksamhet, eller en verksamhet som har hög precision i genomförandet av sitt eget lagstadgade systematiska brandskydd kan få en lite lägre avgift – medan en större/komplexare verksamhet eller en verksamhetsutövare som har mindre precision i sitt lagstadgade brandskyddsarbete kan få en lite högre avgift. Samhällets signal blir att det är kostnadseffektivt att sköta sitt brandskydd, d.v.s. att ha rätt kunskaper, göra rätt och hantera sin verksamhet på ett säkert sätt ur samhällsperspektiv – vilket ligger i lagstiftningarnas intentioner. SSBF bedömer att avgiftsmodellen med debitering av nedlagd handläggningstid med fastställd timtaxa, bör kunna upplevas som rättvis ur den enskilda verksamhetens perspektiv. Det är lätt att förklara modellen ur ett kundperspektiv, vilket bör bidra till att skapa legitimitet för modellen i samhället.

För verksamhetsutövaren som tillsynas enligt LSO/LBE innebär den nya modellen för taxor och avgifter att timtaxan sänks något, och att man får betala för en lite större del av samhällets tillsynsprocess jämfört med tidigare. För ett genomsnittligt tillsynsärende i nivå 2 (t.ex. ett vårdboende, ett hotell eller en skola) bedöms den utökade handläggningstiden, som den nya LSO medger avgiftsbeläggning för, **motsvara ca 3 timmar** (för år 2022: timtaxa 1107 kr x 3 timmar).

För verksamhetsutövaren som söker tillstånd enligt LBE innebär den nya modellen för taxor och avgifter att timtaxan sänks något, och att man (om lagförslaget om förändrad LBE vinner laga kraft) får betala avgift för den utökade handläggningstid som det innebär med skärpt kontroll över explosiva varor. Syftet med lagändringen är att begränsa tillgången till dessa varor för kriminella och andra obehöriga personer. För ett genomsnittligt tillståndsärende avseende explosiver, förväntas den utökade

Ordf. och justerares sign

Utdragsbestyrkande



Sammanträdesdatum 2020-11-24

handläggningstiden motsvara ca 1 timme (för år 2022: timtaxa 1107 kr x 1 h). Det är dock i nuläget svårt att uppskatta denna tid med säkerhet. Om lagförslaget inte vinner laga kraft, kommer givetvis dessa kontroller inte att genomföras, varvid handläggningstiden förblir i nivå med dagens handläggningstid.

Protokollsutdrag
Medlemskommuner

Ordf. och justerares sign

Utdragsbestyrkande